당사는 기업회계기준서 제1116호를 최초 적용하였습니다. 제정된 기준서의 채택으

로 인한 변경의 성격과 효과는 아래와 같습니다.

몇 가지 다른 개정사항과 해석서가 2019년에 최초로 적용되지만, 당사의 재무제표에

미치는 영향은 없습니다. 당사는 공표되었으나 시행되지 않은 기준서, 해석서, 개정

사항을 조기적용한 바 없습니다.

(1) 기업회계기준서 제1116호 '리스'

기업회계기준서 제1116호 '리스'는 기준서 제1017호 '리스', 해석서 제2104호 '약정

에 리스가 포함되어 있는지의 결정', 해석서 제2015호 '운용리스: 인센티브', 해석서

제2027호 '법적 형식상의 리스를 포함하는 거래의 실질에 대한 평가'를 대체합니다.

- 11 -

기업회계기준서 제1116호는 리스의 인식, 측정, 표시, 공시 원칙을 제시하였으며, 리

스이용자로 하여금 대부분의 리스를 재무상태표에 인식하도록 요구합니다.

기업회계기준서 제1116호에서 리스제공자의 회계처리는 기업회계기준서 제1017호

에서와 유의적으로 변경되지 않았습니다. 리스제공자는 기업회계기준서 제1017호에

서와 유사한 원칙을 사용하여 리스를 운용리스 또는 금융리스로 계속 분류 할 것입니

다. 따라서 기업회계기준서 제1116호가 당사가 리스제공자인 리스계약에 대해 미치

는 영향은 없습니다.

당사는 2019년 1월 1일을 최초적용일로 하여 수정소급법을 사용하여 기업회계기준

서 제1116호를 적용하였습니다. 수정소급법에 따르면 최초 적용일에 이 기준서의 최

초 적용 누적효과를 소급 적용합니다. 당사는 최초 적용일에 기업회계기준서 제1017

호 및 해석서 제2104호에 따라 최초 적용일 이전에 이미 리스로 식별된 계약에 대하

여만 이 기준서를 적용하는 실무적 간편법을 적용하기로 하였습니다. 또한 당사는 단

발성 리스계약 중 리스개시일에 리스기간이 12개월 이하이고 매수선택권이 존재하

지 않는 리스('단기리스')와 리스계약의 기초자산이 소액인 리스 ('소액자산') 대하여

는 인식 면제를 적용하기로 선택하였습니다.

당사는 기준서 제1116호의 경과규정에 따라 비교 표시된 재무제표는 재작성되지 않

았으며, 종전 장부금액과 최초적용일의 장부금액의 차이는 2019년 1월 1일 재무제표

에 반영되었습니다. 기업회계기준서 제1116호의 채택으로 2019년 1월 1일 재무상태

표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과  목 변경 전 변경금액 변경 후

자산

  유형자산 1,891,220 392,449 2,283,669

  기타자산 56,570,148 (62,190) 56,507,958

 총자산 5,454,140,985 330,259 5,454,471,244

부채

  기타부채 324,566,523 330,259 324,896,782

 총부채 4,603,695,549 330,259 4,604,025,808

- 12 -

가. 기업회계기준서 제1116호 채택 효과

당사는 사옥, 사택, 업무용차랑, 기타 사무기기에 대한 리스 계약을 체결하고 있습니

다. 기준서 제1116호를 채택하기 전에 당사는 당사가 리스이용자인 각 리스에 대해

리스약정일을 기준으로 금융리스 또는 운용리스로 분류하였습니다. 리스자산의 소유

에 따른 위험과 보상의 대부분이 당사에 이전되는 리스는 금융리스로 분류되었으며

그 외의 리스는 운용리스로 분류되었습니다. 금융리스의 경우 리스약정일에 측정된

최소리스료의 현재가치와 리스자산의 공정가치 중 작은 금액을 리스기간개시일에 금

융리스자산과 금융리스부채로 각각 인식하였습니다. 매기 지급되는 최소리스료는 금

융원가와 임차(리스)부채의 상환액으로 구분하였습니다. 운용리스에서 리스료는 리

스기간에 걸쳐 정액기준으로 손익계산서에 비용으로 인식하였습니다. 선급되었거나

미지급된 리스료는 선급금 또는 기타 미지급금으로 각각 인식하였습니다.

당사는 기준서 제1116호를 적용함에 따라 인식 면제 대상인 단기리스와 소액자산리

스를 제외한 당사가 리스이용자인 모든 리스에 대해 단일의 인식 및 측정 방법을 적

용합니다. 당사는 지급할 리스료를 임차(리스)부채로 인식하였고 기초자산을 사용할

[…]

파생상품부채  1,168,853 2,023,966 DCF모형 할인율, 변동성, 환율

② 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품 중 수준 3으로 분류된 항목

의 가치평가기법, 투입변수, 비관측변수에 대한 정보는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수 비관측변수
비관측변수

추정 범위(%)

비관측변수의

공정가치 영향당기말 전기말

금융자산

당기손익-공정가치

  측정금융자산
 1,123,517,120   869,988,556 CRR, DCF,

Market Approach,

Net Asset Value Method

할인률,성장률

, 변동성,주가

할인율  3.72% ~ 20.69% 할인율이 클수록 공정가치 감소

 성장률  0.00% 성장률이 클수록 공정가치 증가

기타포괄-공정가치

  측정금융자산
1,437,485  1,580,695   변동성  13.41%~46.36%

변동성이 클수록 공정가치 변동

증가

③ 당기말 현재 공정가치로 측정하는 금융상품 중 수준3으로 분류된 항목의 민감도

분석은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 공정가치
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 기타포괄손익 당기손익 기타포괄손익

금융자산

  당기손익-공정가치

  측정 금융자산
 1,123,517,120   10,699,552 - (7,554,514) 　-

  기타포괄-공정가치

  측정 금융자산
1,437,485   -   8,424   - (4,312)

당기손익-공정가치측정금융자산 중 주식관련 파생상품은 관련된 주요 관측불가능한

투입변수인 주가수익률 상관계수 및 기초자산의 변동성을 1%만큼 증가 또는 감소시

킴으로써 공정가치 변동을 산출하였음.

- 107 -

당기손익-공정가치측정금융자산 및 기타포괄-공정가치측정금융자산 중 지분증권은

주요 관측불가능한 투입변수인 할인율 또는 청산가치(-1~1%)와 할인율사이의 상관

관계를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였음.

(3) 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치

1) 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치는

다음과 같습니다.

<당기말>

(단위 : 천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산

  현금및예치금 4,418 34,580,977 -  34,585,395

  금융리스자산 - - 1,073,629,541 1,073,629,541

  대출채권 - - 2,706,553,971 2,706,553,971

  카드자산 - - 139,153,805 139,153,805

  기타자산 - - 34,533,421 34,533,421

합  계 4,418 34,580,977 3,953,870,738 3,988,456,133

금융부채

  차입부채 - - 732,153,690 732,153,690

  사채 - 3,778,358,346 -  3,778,358,346

  기타부채 - - 269,193,753 269,193,753

합  계 - 3,778,358,346   1,001,347,443 4,779,705,789

- 108 -

<전기말>

(단위 : 천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산

  현금및예치금 2,603 35,575,077 - 35,577,680

  금융리스자산 - - 968,909,831 968,909,831

  대출채권 - - 2,770,592,002 2,770,592,002

  카드자산 - - 129,407,501 129,407,501

  기타자산 - - 39,074,312 39,074,312

합  계 2,603 35,575,077 3,907,983,646 3,943,561,326

금융부채

  차입부채 - - 1,460,739,658 1,460,739,658

  사채 - 2,824,080,582 - 2,824,080,582

  기타부채 - - 250,963,924 250,963,924

합  계 - 2,824,080,582 1,711,703,582 4,535,784,164

- 109 -

2) 가치평가기법 및 투입변수

① 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시한

항목과 관련한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다.

② 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 2로 분류된 항목

의 평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당기말 전기말

금융부채　

  사채 3,778,358,346 2,824,080,582 DCF 모형 조달금리, 기타스프레드

③ 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 3으로 분류된 항

목의 평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당기말 전기말

금융자산

  금융리스자산 1,073,629,541 968,909,831 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

  대출채권 2,706,553,971 2,770,592,002 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

  카드자산 139,153,805 129,407,501 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

  기타자산 34,533,421 39,074,312 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드